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Abstrakt (česky)

Tématem diplomové práce je využití pedagogické diagnostiky

v mateřských školách. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou.

Teoretická část vymezuje pojmy předškolní vzdělávání, pedagogická diagnostika,

metody diagnostiky, upozorňuje na možné chyby v diagnostickém procesu,

popisuje vybrané druhy diagnostických nástrojů. Dále se věnuje pojmům

individualizace v mateřské škole, školní zralost a připravenost.

V empirické části jsou zjišťovány postoje sedmi učitelek mateřských škol

k pedagogické diagnostice, způsobu jejího provádění a následného využití

v pedagogické praxi. Data jsou zpracována otevřeným a axiálním kódováním.

Výsledky prezentují vztah učitelů k provádění diagnostiky, nejčastější potíže

učitelů v diagnostickém procesu, shrnují význam diagnostiky pro následnou

pedagogickou činnost. Pro dokreslení významu pedagogické diagnostiky je do

empirické části dále zahrnuta kazuistika dítěte se specifickými vzdělávacími

potřebami.

Abstract (in English):

The topic of my thesis is the use of pedagogical diagnostics in

kindergartens. My work is divided into two components: the theoretical part and

the empirical part. The theoretical part defines the concepts of preschool

education, pedagogical diagnostics, diagnostic methods, warnings of possible

errors with the diagnostic process and the description of selected types of

diagnostic tools. The thesis also focuses on the concepts of individualization in

kindergarten, school maturity and school readiness.

The empirical part examines seven kindergarten teachers’ attitudes and beliefs

towards pedagogical diagnostics, the method of its implementation and the

subsequent use in pedagogical practice. The data is processed by open and axial

coding. The results present the teachers’ relationships during diagnostic

implementation, the most common difficulties for teachers during the diagnostic

process and a summary of the importance of diagnostics for subsequent

pedagogical activities. To illustrate the importance of pedagogical diagnostics,

a child case study is included, in the empirical part, featuring a child with special

educational needs.
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Úvod

Pedagogická diagnostika je velmi důležitou součástí vzdělávacího procesu

v každém předškolním zařízení. Provádění diagnostiky není pevně dáno,

neexistuje jediný ani jedinečný diagnostický nástroj, každá mateřská škola,

i každá třída a učitelé v ní, mají možnost si diagnostiku upravit a využívat ji dle

potřeb svých a především dle potřeb dětí. Prostřednictvím diagnostiky se učitelé

dozvídají důležité informace o vývoji a pokrocích dítěte. Diagnostiku je nutné

provádět prakticky neustále. Učitelky v mateřské škole často diagnostikují a ani

o tom nevědí. Důležité je však také výsledky zjištěného zaznamenávat a následně

s nimi pracovat. Správně provedená diagnostika pomůže včas odhalit odchylky ve

vývoji dítěte a zajistit tak včasnou odbornou pomoc.

V rámci naší mateřské školy se také v posledních letech hledají

cesty, jak diagnostiku provádět lépe, bez dalšího navýšení administrativní zátěže

učitelů a jak ji efektivně využít v následném pedagogickém procesu. Diagnostika

dítěte by neměla být mrtvým dokumentem, je třeba na ní a s ní neustále pracovat.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a empirické.

Teoretická část práce je členěna do čtyř kapitol. První kapitola je věnována

předškolnímu vzdělávání v České republice obecně. Druhá kapitola shrnuje

důležité poznatky o pedagogické diagnostice, o jejích metodách, možných

chybách v procesu diagnostikování a oblastech sledovaných v rámci pedagogické

diagnostiky. Dále popisuje nejčastěji využívané diagnostické nástroje, vedení

pedagogického portfolia a práci s ním. Ve třetí kapitole je vysvětlena

individualizace ve vzdělávání, její nezbytnost, podmínky a cíle. V poslední čtvrté

kapitole se seznámíme s pojmy školní zralost a připravenost, posouzením školní

zralosti a možností spolupráce se školskými poradenskými zařízeními.

Empirická část práce zjišťuje pohled na provádění diagnostiky

v mateřských školách od sedmi učitelů, přináší výsledky sedmi

polostrukturovaných rozhovorů, jejich rozbor a vyhodnocení. Práce dále přináší

kazuistiku dítěte se speciálními vzdělávacími potřebami, konkrétně chlapce

s vývojovou dysfázií, která dokresluje problematiku pedagogického
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diagnostikování u nejmenších předškolních dětí, kdy se díky jejímu včasnému

provedení může podařit odhalit odchylky ve vývoji. Přiloženy jsou výsledky

diagnostik chlapce za poslední tři roky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělání je první výchozí etapou vzdělávání a má pro celkový

rozvoj dítěte nenahraditelný význam. Předškolní vzdělávání je velmi důležité pro

následné celoživotní učení jedince. Vzhledem k tomu, že osobnost dítěte se

nejvíce utváří před jeho nástupem k povinné školní docházce, je třeba aby bylo

předškolní vzdělávání poskytováno co nejkvalitněji. 1

Do předškolního věku jsou dle Průchy a Koťátkové (2013) zařazeny děti

mladšího předškolního věku, od narození do tří let a staršího předškolního věku,

do nějž spadají děti tří až šestileté. V rámci mateřských škol se děti dělí na mladší

děti, předškoláky a děti s odkladem školní docházky (OŠD). Důležitá je zde

osobnost učitelky, od které se děti učí nápodobou vzorcům chování, a to jak

pozitivním, tak i negativním. 2 Dle Ptáčka a Kuželové (2013) spadají do

předškolního věku děti ve věku tři až šest let, přičemž toto období je vymezeno

sociálně, a to nástupem k předškolnímu vzdělávání. 3 Dle Vágnerové (2012) končí

toto období ve věku šest až sedm let, a to nástupem do základní školy. 4

„Úkolem mateřské školy je doplňovat rodinnou výchovu dítěte a v úzké

vazbě na ni zajišťovat jeho další předškolní vzdělávání.“ Rodiče, dítě a pedagog

v MŠ by měli být partnery, jejich společným cílem je hledání optimálního

způsobu vzdělávání jejich dítěte. 5

1 Kvalita a efektivita vzdělávání a vzdělávací soustavy ve školním roce 2020/2021 – výroční zpráva ČŠI

[online]. Praha: Česká školní inspekce, 2021 [cit. 2022-01-15]. Dostupné

z: https://www.csicr.cz/CSICR/media/Elektronicke-publikace/2021/Vyrocni_zprava_Ceske_skolni_inspekce_2020_2021/

html5/index.html?pn=3

2 PRŮCHA, Jan a Soňa KOŤÁTKOVÁ. Předškolní pedagogika: učebnice pro střední a vyšší odborné školy.

Praha: Portál, 2013, s. 48–53. ISBN 978-80-262-0495-4.

3 PTÁČEK, Radek a Hana KUŽELOVÁ. Vývojová psychologie pro sociální práci. Praha: Ministerstvo práce

a sociálních věcí ČR, 2013, s. 33. ISBN 978-80-7421-060-0.

4 VÁGNEROVÁ, Marie. Vývojová psychologie: dětství a dospívání. Vydání druhé, doplněné a přepracované.

Praha: Karolinum, 2012, s. 177. ISBN 9788024621531.

5 SVOBODOVÁ, Eva. Vzdělávání v mateřské škole: školní a třídní vzdělávací program. Praha: Portál, 2010,

s. 62. ISBN 9788073677749.
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Ve školním roce 2020/2021 bylo v ČR v provozu 4863 státních

mateřských škol s celkem 15 626 třídami, do nichž bylo zařazeno 342 665 dětí.

Průměrná třída měla 21,9 dítěte. V těchto mateřských školách bylo zaměstnáno

31 466 plně zaměstnaných učitelů. 6

„Předškolní vzdělávání v rámci české vzdělávací soustavy, realizované

nejčastěji v mateřské škole, se přizpůsobuje vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí předškolního věku a musí

zohledňovat vývojová specifika a maximálně je respektovat.“ 7

Stále častěji se upozorňuje na nutnost celoživotního vzdělávání člověka,

které začíná již v mateřské škole. Z tohoto důvodu je zapotřebí, aby v mateřských

školách pracovali vzdělaní učitelé, kteří jsou ochotni se sami dále vzdělávat. Tito

učitelé mohou ovlivnit vzdělávaní jim svěřených dětí na celý jejich život. Proto je

nutné, aby stejně jako učitelé na dalších stupních škol, ovládali pedagogickou

diagnostiku. 8 Veškeré vzdělávání v mateřské škole by mělo být navázáno na


[…]


k dispozici po celou dobu docházky dítěte do mateřské školy. V případě přechodu

dítěte do jiné třídy by měly být diagnostiky předány spolu s dítětem. Jen tak je

možné sledovat kontinuálně pokroky dítěte a poskytnout mu vhodnou podporu.

Bylo by vhodné zajistit provázanost diagnostik mezi mateřskou a základní

školou. Velmi prospěšné by bylo také předání materiálů o dítěti při jeho přestupu

k povinné školní docházce příslušné základní škole tak, aby na ni mohla základní

škola navázat. Učitelé by již před začátkem školního roku měli v rukách základní

informace o dětech a jejich dosavadním vývoji.

Vedení školy by mělo umožnit seznámení se učitelů s již zavedenými

portfolii a sdílení zkušeností s kolegy, kteří již portfolia vedou. Při správné práci

portfolio slouží nejen jako podpora k diagnostickému procesu, ale i k mnohým

diskuzím mezi dětmi či k podpoře vztahu mezi rodinou, dítětem a školou. Stejně

jako u diagnostik by bylo vhodné, kdyby si je dítě mohlo s sebou přenést do

základní školy a pokračovat v jeho vedení i rámci školní docházky. Dítě by se

mělo učit s portfoliem pracovat samo, případně s dopomocí učitele.
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Učitelé by měli vědět, jak jednotlivé oblasti vývoje dítěte testovat, co

v které oblasti sledovat. V případě, že si nejsou jisti, či jim chybí znalosti

a zkušenosti, neměli by se bát se zeptat zkušenějších kolegů či vedení, případně si

doplnit znalosti samostudiem.

Problémovým se jeví fakt, že dítě nemá být posuzováno dle vývojových

škál a srovnáváno s ostatními dětmi, avšak v rámci školských poradenských

zařízení tak posuzováno je. Stejně tak začínající učitelé by mohli při posuzování

dítěte podle něho samého opomenout deficity či abnormality ve vývoji dítěte, díky

čemuž by mu nebyla poskytnuta náležitá podpora a prostor rozvíjet se vzhledem

ke svým možnostem. Toto téma by bylo zajímavé hlouběji prostudovat.

Učitele je profesionál, je nutné, aby měl pedagogické vzdělání a hledal

cestu i k těm oblastem pedagogického procesu, které se mu aktuálně zdají

zbytečné či nadbytečné, tedy i k pedagogické diagnostice. Jak říká RVP:

„Promyšlené sledování a vyhodnocování pokroků v rozvoji a učení dítěte svědčí

o profesionalitě učitelů v oblasti pedagogické diagnostiky.“ 88

88 RVP PV září 2021: Dokument typu pdf. MŠMT [online]. 2021. [cit. 2022-04-27], s.44. Dostupné z:

https://www.msmt.cz/file/56051/
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9 Závěr

Diplomová práce se věnovala tématu Význam pedagogické diagnostiky

v mateřské škole. Pedagogická diagnostika je vzhledem k vysokému počtu dětí na

třídách velmi náročným procesem. Slouží k odhalování různých typů poruch,

nerovnoměrnosti či opožděnosti vývoje. Díky včasnému diagnostikování

a následnou péčí lze dítěti pomoci se rozvinout co nejvíce dle svých možností.

Práce má dvě části. V teoretické části práce byly definovány pojmy

pedagogická diagnostika – její metody, chyby v diagnostickém procesu, dále byly

vysvětleny pojmy školní zralost/připravenost a individualizace ve vzdělávání.

Tyto informace mohou posloužit učitelům, nejen začínajícím, ale i těm, kteří se

nyní v dané problematice snaží dodatečně po letech zorientovat.

V rámci empirické části byl proveden kvalitativní výzkum pomocí sedmi

polostrukturovaných rozhovorů. Cíle diplomové práce byly naplněny. Byla

hledána odpověď na otázku, zda jsou diagnostiky prováděny především z důvodu,

že je to nařízeno a následně kontrolováno ČŠI nebo zda jsou učiteli prováděny

s přesvědčením o jejich přínosnosti. Vztah učitelů k diagnostickému procesu je

velmi rozdílný. Někteří pedagogové si nedovedou představit, jak by mohli

pracovat bez pravidelného provádění diagnostik a aktualizace vývojových

pokroků dětí, jiní si cestu k využití pedagogické diagnostiky teprve hledají. Další

učitelé provádí diagnostiku pouze formálně, protože je vyžadována vedením školy

a Českou školní inspekcí; nesouzní s její potřebností a jsou přesvědčeni, že

pedagogickou činnost mohou dobře vykonávat i bez pravidelného

diagnostikování.

Dále byla hledána úskalí pedagogické diagnostiky. Nejčastěji

zmiňovanými jsou vysoké počty dětí umístěných ve třídách, a tím vysoká časová

náročnost procesu, nedostatečná podpora vedení v poskytování informací

k diagnostikám či podpora prostřednictvím školení. Některým učitelům vadí, že

není přesně dáno, jakým způsobem diagnostiku provádět - týká se jak formální

diagnostiky, tak i časového prostoru, ve kterém je prováděna. Zmiňována je taktéž

chybějící návaznost mateřské a základní školy, kdy nejsou diagnostiky z MŠ

předávány učiteli do prvního ročníku ZŠ. V neposlední řadě byla hledána
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odpověď na to, jak jsou výsledky diagnostik využívány pro následnou

pedagogickou činnost. Bylo zjištěno, že diagnostiky slouží pro individualizaci ve

vzdělávání, k podpoře v komunikaci s rodiči či se školskými vzdělávacími

zařízeními či jako rychlý přehled schopností a dovedností dítěte v aktuálním

období. Dále bylo zjištěno, že učitelé, kteří nemají potřebu provádět diagnostiku

dětí, neinformují aktivně rodiče v případě, že se objeví u dítěte nějaký

problém/deficit. Tito učitelé často čekají na oslovení a dotázání se ze strany

rodičů.
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