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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně
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1) Potýkala jste se při realizaci výzkumu s nějakými problémy?
2) Jaká jsou dle Vašeho výzkumu největší úskalí pedagogické diagnostiky v MŠ?
3) Co byste na základě svých zjištění doporučila pedagogům v MŠ?

Předkládanou práci s názvem Význam pedagogické diagnostiky v mateřské škole hodnotím
jako precizně zpracovanou diplomovou práci, která čtenáři přináší ucelený vhled do
sledovaného tématu. Práce je teoreticko-empirická. Teoretická část sestává ze 4 kapitol. První
kapitola pojednává obecně o předškolním vzdělávání, druhá se věnuje metodám pedagogické
diagnostiky a chybám v diagnostickém procesu, ve třetí kapitole je vysvětlena individualizace
ve vzdělávání, čtvrtá kapitola se zabývá tématem školní zralosti a připravenosti. V empirické
části autorka představuje vlastní zrealizovaný výzkum kvalitativního charakteru.

Na práci oceňuji především:

• výběr aktuálního, nepříliš zdůrazňovaného a tedy velmi potřebného tématu

• autorčin samostatný, zodpovědný a pečlivý přístup

• strukturovanost, přehlednost a srozumitelnost celého textu, celkovou formální
stránku textu

• komplexně zpracovanou teoretickou část, včetně zařazení vlastních autorských
obrázků, které vhodně doplňují text

• práci s relevantními zdroji v teoretické části

• precizně zpracovanou empirickou část, včetně popisu metodologie, postupů a
analýzy dat

• zařazení kazuistiky do empirické části

• analytickou a interpretační úroveň textu, dobrý vhled autorky do sledovaného
tématu

• vhodně zařazené přílohy

Nedostatky práce: v podstatě nemám, co bych vytkla